Tractatus causam Mgri Joannis Hus e parte catholica illustrantes.

E codicibus manu scriptis eruit atque
introductione notisque criticis instruxit

Dr. Joannes Sedlák
professor theologiae.

Fasc. I.

Jacobi de Noviano, Mgri Parisiensis,
Disputatio cum Hussitis.

Jacobi de Noviano, Mgri Parisiensis, Disputatio cum Hussitis.

E codicibus manu scriptis eruit atque introductione notisque
criticis instruxit

Dr. Joannes Sedlák
professor theologiae.

BRUNÆ 1914.

Typis et sumptibus Pontificiae typographiae Benedictinorum Rajhradensium.

Wiclefii doctrina iam a. 1403 Pragae condemnata est. Articulis 24, qui Londonii proscripti erant, magister Joannes Hübner 21 novos addidit, eosque universitas Pragensis quibusdam magistris bohemis reluctantibus reiecit. In quantum vero Wiclefii doctrina iam tunc in Bohemia sit divulgata et tenta, certo determinari nequit. Id solum constat, Wiclefii sententiam de remanencia substantiae panis in sacramento altaris post consecrationem prius iam discussam et a pluribus receptam esse. Stanislaus de Znojma, magister Pragensis celeberrimus, opusculum exaravit, quo sententia illa approbatur et commendatur, sed Joanne de Štěkno et Andrea de Brod eum impugnantibus a. 1405 revocare et scriptum suum alio tractatu orthodoxo complere ab archiepiscopo coactus est.¹⁾ Sed tum errorem istum in Bohemia ulterius viguisse tum alias Wiclefii doctrinas ibi divulgatas esse inde patet, quod prior doctrina in synodis Pragensibus iterum iterumque prohibetur et publica fama Bohemos wiclefismi arguit; ast cum desint fontes, quomodo doctrina dogmatica in Bohemia usque ad a. 1408 sit evoluta, vix umquam dicere poterimus. E dicto anno 1408 vero documentum exstat, quod dogmaticam rerum faciem, qualis illo anno fuerit, optime illustrat quodque hucusque in manuscriptis latens inde eruimus et prima vice in lucem edimus.

De tractatus auctore.

Libri manuscripti auctorem dicunt Jacobum de Noviano, quem etiam Parisiensem appellant. Biographiam huius magistri

¹⁾ De hoc Stanislai scripto, quod hucusque ignotum iuxta notas in cod. pal. vindob. 4483 occurrentes inveni, cf. dissertationem meam »Eucharistické traktáty Stanislava ze Znojma«, Brunae 1906, ubi etiam dictum opusculum Stanislai, Štěknae tractatus et notae historicae codicis vind. 4483 publicatae sunt.

Parisiensis brevem habet Bulaeus in Historia universitatis Parisiensis 1670, V. p. 874—886, et Boulliot in opere Biographie ardennaise 1830, II. 286—289.¹⁾ Quaedam hic posita corrigi et multa suppleri possunt e Chartulario universitatis Parisiensis, quod edidit Denifle, et praesertim e dissertatione, quam de relatione Nicolai de Clemangis ad Jacobum de Noviano in folio periodico Revue historique ardennaise VII (1900) p. 277—315 scripsit I. Boulanger.²⁾

Locus nativitatis Jacobi fuit Novion sur Meuse in dioecesi Rhemensi, non autem Novion—Porcien, ut putat Boulliot, nec Noyan, prout Bulaeus habet.³⁾ Natus est Jacobus a. 1375,⁴⁾ studia autem philosophica absolvis Parisiis in collegio Navarrensi. Magister ipsius Nicolaus de Clemangi tanto eum amplexus est amore, ut qua intimum amicum eum tractaret⁵⁾ eique etiam serius frequenter scriberet.⁶⁾ Anno 1394 Jacobus magister artium factus est,⁷⁾ a. 1403 ut baccalaureus in theologia inducitur, in qua a. 1409 etiam licentiam est adeptus. Sed iam anno sequenti 1410 obiit Bononiae.

Quantopere Jacobus de Noviano in studio Parisiensi eminuerit, e Bulaei testimonio elucet, qui de eo ait: Jacobus Novianus... litteris inter ceteros sui temporis eruditus, professor

¹⁾ Ex isto opere brevem relationem de Jacobo hausit P. Feret, La faculté de théologie de Paris IV (Paris 1897) p. 277 nota 1. Ex eodem fonte sunt erroneae assertiones Fereti de Jacobi loco nativitatis, de Clemangii epistolis et de Joanne de Noviano. — ²⁾ Dissertationi est titulus: La renaissance au XV. siècle — une correspondance entre Nicolas de Clemangis et Jacques de Novion. — ³⁾ Boulanger l. c. p. 281—288. Locum in dioecesi Rhemensi quaerendum esse, patet ex elegia Nicolai de Clemangis, quam in mortem Jacobi scripsit, in qua ait:

Heu tibi Remorum regio fecunda virorum
clarorum

et ex epitaphio Jacobi:

Conditur hic Jacobus, Noviani ruris alumpnus,

Gallus gente, ortu Remus, studio Pariseus.

Non esse locum illum identicum cum Novion—Porcien, Boulanger exinde deducit, quod in documentis antiquis Novion—Porcien Novionnum vel Novionnum scribatur (semper cum o), dum Novion sur Meuse solum in forma Novianum, Novianum, Nouviandum (cum a) occurrit. — ⁴⁾ Cf. Boulanger l. c. p. 291 s. — ⁵⁾ Boulanger ibid. p. 294: Jacques de Novion attirait très vive son attention et devint l'objet d'un dévouement et de soins tout particuliers. Clemangis ipse in elegia (ibid. p. 313, versus 57—60) scribit:

Qui tanto tecum fueram coniunctus amore,
nostris ut fieres sensibus alter ego,
quique tuae rursus menti tam carus habebat,
ut tuus in caput hoc non minor esset amor.

⁶⁾ J. Martinus Lydius in opere »Nicolai de Clemangis Catalaunensis Opera omnia« 4 epistolas Clemangii Jacobi missas esse ait (vid. 45. 57. 69. 70.). Sed etiam epistolae 33. 34. 35., quae secundum Lydium ad Joannem de Noviano directae sunt, missae sunt Jacobi. Joannes de Noviano enim nullus exstitit (Boulanger ibid. p. 290). Insuper epistolam 39. qua Jacobo directam Boulanger edit p. 305. s. — ⁷⁾ Denifle, Chartularium univ. paris. IV. (Paris 1897) p. 80 ad annum 1403 habet: Jacobo de Noviano, dyac., Remens. dioc., mag. in artibus et bac. in theol., regenti Parisius in fac. art. a novem annis citra et ultra.

clarissimus, in re philosophica acutissimus, iuris utriusque scientissimus, uno verbo vir omnibus numeris absolutus.¹⁾ Idem testatur Clemangii epitaphium (l. c. p. 283):

Conditur hic Jacobus, Noviani ruris alumpnus,
septenis florens artibus ingenuis,
philosophus summus, praelustris canonis almi
scrutator, miro praeditus ingenio,
Gallus gente, ortu Remus, studio Pariseus,
eloquio clarus, Bononis occubuit,

et praesertim Clemangii epistola ad Burreyum de Jacobi morte²⁾ atque eiusdem classica elegia in mortem amici, in qua sequentibus eum laudibus effert:

Te loquer, o Jacobe, fama celebrate suprema,
ediderat mundo quem Novianus ager.
Quis te laude prior, meritis praestantior, alta
celsior in specula numinis ac superum?
Ingenii lumen quis laudibus efferat aptis?
Candidius nullum circulus orbis habet (v. 7—10. 13. 14.).

Et regionem Remensem alloquitur:

Heu tibi Remorum regio fecunda virorum
clarorum et magni dotibus ingenii,
rara virum ventura dabunt ei secula talem,
qualem fata modo surripuere tibi (v. 41—44).

Quamvis laudes istas paternus amicus solvat amico suo defuncto, tamen Jacobum de Noviano aliis viris sui temporis praecelluisse certe ex iisdem concludi potest.

Quod etiam opera eius probant luculenter. Tempore infausti schismatis occidentalis, quo e Gallia nova novaque prodeunt consilia ecclesiae uniendae, Jacobo de Noviano frequenter committitur munus cum pontificibus et regibus agendi. Iam a. 1394 conspicitur in legatione in Angliam et Italiam missa, qua socius Joannis de Monstrelorio (Montreuil), a. 1400 in Germaniam proficiscitur, a. 1404 fuit cum dicto Joanne et duce de Berry Avinione et Romae,³⁾ a. 1407 interfuit secretarius regis grandi legationi gallicae in Italiam missae, et anno sequenti, prout postea probabitur, erat qua legatus regis in Bohemia.

¹⁾ Catalogus illustrium academicorum. Hist. univ. Paris. IV. ad finem. — ²⁾ Ad Jacobum de Burreyo super morte Jacobi de Noviano, viri egregii et doctissimi, lamentatio, publ. Boulanger l. c. p. 309—311. Ubi Nicolaus de Clemangis inter alia: Graviter, inquit, tamen fert animus, tantum lumen nostris tenebris nostrisque caliginosis temporibus ereptum, qui velut lucerna ardens et lucens... poterat amplissime ac saluberrime in domo domini radiare noctisque umbram et errorum nebulas a cecis hominum mentibus doctrine suae fecundissime clarissimo fulgore discutere. — ³⁾ Boulanger, l. c. p. 314.

Perpetua illa itinera, in causis politicis facta, operi literario minime fuisse, per se patet. Boulanger, qui Nicolaum de Clemangis eiusque discipulos, imprimis autem Jacobum de Noviano, ut primos humanismi in Gallia asseclas considerat, persuasum quidem habet, Jacobum plura etiam scripto tradidisse, ast opus eius nullum novit.¹⁾ Joannes de Monstrelorio in litteris „ad amicum“ sermonem commemorat Jacobi „ad bene beateque vivendum“ laudatque eius „concionis profunditatem, inventionem, verborum elegantiam, sententiarum ubertatem, suavitatem sermonis, copiam materie“ e. s. p.,²⁾ attamen sermo iste ad nos non pervenit. Unicum opus Jacobi hucusque notum est relatio de legatione gallica in Provinciam et Italiam a. 1407 missa, quam relationem a Jacobo scriptam esse Valois probavit.³⁾ Hic vero aliud scriptum Jacobi proponimus.

De occasione et tempore scripti.

Quo anno Jacobus de Noviano tractatum praesentem scripserit, in tractatu ipso tam perspicue edicitur, ut nullum supersit dubium. Ait enim Jacobus, adversarios sibi obiecisse: „presens ecclesia sacerdotum est ecclesia sathane et fuit a 408 annis, quibus solutus fuit sathanas, qui per primum millenarium a tempore Christi erat ligatus“. Ergo disputationem a. 1408 habitam et tractatum eodem anno scriptum esse manifestum est.

Qua occasione vero tractatus ortus sit, e codicibus manuscriptis comperimus. In cod. univ. Prag. XIII E 2 fol. 264a inscribitur huic tractatui: „Questio respondens ad argumenta magistrorum Pragensium“ — ergo contra magistris Pragenses scriptus est. In cod. eiusdem bibliothecae IV H 2 fol. 110a scriptor meliorem informationem ponit dicendo: „Mag. Jacobus Parisiensis, postquam venit Pragam ambasiator regis Francie, invitatus est per Hus et alios Wiclefistas, cui subscriptam questionem proposuerunt.“ In eundem sensum, quamvis minus accurate, informant lectorem librarii codicum archivii march. Moraviae Cer. II 133 fol. 43a et Cer. II 303 fol. 736a nec non codicis bibl. capit. metrop. Pragensis D 131/1 fol. 81b, qui dicunt: „In hac questione respondet Jacobus de Noviano ad argumenta quedam, facta contra se per aliquot magistris Pragenses in conviviis“.

Ex quibus simul sumptis sequitur Jacobum de Noviano disputationem illam habuisse cum magistris Pragae, cum ibidem qua ambasiator regis Franciae degeret.

¹⁾ l. c. p. 303 s. — ²⁾ Totam epistolam istam vide apud Boulanger l. c. p. 302. — ³⁾ Noël Valois: La France et le grand schisme d'Occident III (Paris 1901) p. 700. Ibi vide argumenta. Exstat huius relationis unicum apographum valde imperfectum in MS. latino num. 12.544 Nat. bibl. paris. fol. 39b—45b.

In Gallia enim die 25. Mai 1408 prodiit edictum regium, quo utrique pontifici oboedientia subtrahitur.¹⁾ Postea Carolus rex legatos ad omnes aulas direxit, qui eis persuaderent, ut pariter ab oboedientia deficerent.²⁾ Etiam in Bohemiam venit talis ambasia; nam secundum monachum a S. Dionysio redierunt legati post tres menses cum laeto nuntio Germanos, Bohemos, Hungaros neutralitatem accepisse cum Gallicis.³⁾ Quando in Bohemiam legati advenerint, inde concludere licet, quod Wenceslaus rex 19. Julii 1408 cum cardinalibus tractare coepit, procul dubio a legatis permotus. Igitur mense Junio vel initio Julii ambasia illa Pragae aderat.⁴⁾ Quisnam in ambasia fuisset, e fontibus notis non elucebat. Tractatus noster nos docet, legatum Caroli VI., regis Galliae, in Bohemia tunc fuisse secretarium ipsius Jacobum de Noviano.